Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.2. Sicut Christus totam humanitatis svæ massam temperauit fermento
divinitatis ad nostræ redēptionis opus, ita massam singulorum immiscuit
SS. Sacramento, vt nostra salutis opera exequeremur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

DE VITA QVAM DEVS COMMUNICAT, EVM IN SS. SACRAE. RECIPIENT. 157
sollicitus, in futura tantum suam extendit solli-
cudiem & ita videtur iam affectibus huius
mundi valedicere ut nullus eum remoretur;
illa igitur dispositione accedere conuenit, ut il-
lis omnibus soluti, nostra voluntati effectus
tatum imperant celestes: quatenus absque vi-
lo impenitudo nobis concedamus Dei con-
ditiones: ut in omnibus nostris actionibus vi-
deamus magis (spirituale) quam carnale, magis
diuini quam humani: & vicente in nobis Christo,
eius in nobis vita manifestetur, quae in hoc
celesti epulo communicatur: *Vt & via te sae-
mifertur in nobis.* Nam si ut in Christo, licet
ope vel humana vita illa manifestetur
quam illi Pater aeternus communicauit propter
vitionem quam habet cum diuina eius natura;
ita similiter in nobis manifestetur vita Christi,
quoniam abscondita sub tegmine accidentium
huius diuini Sacramenti preter vitionem cum
ipso dum evirin. S. Communione recipimus:
*Sicut misi me vicens Pater, & ego vino propter
Patrem: & qui manducat me vici propter me.*

IX. Fabrica illa diuina dicta Sancta Andreolum
Incarceratio figura expiatrix etiam habet
cum SS. Sacramento convenientiam sicut enim
cum Deus ipse delineavit & praescripsit, & hoc
operatus est mysterium: similiter & ipse Deus
nomen, infirmum hunc redificauit fabricauit SS. Sacra-
mentum ipse Christus hoc instituerit, verus
Deus & Dominus noster, ut declarat D. Ambro-
sius. *Auctor Sacramentorum quis ipso, nisi Dominus no-
strus Iesus Christus: vnde dicitur sanctus San-
ctum, erat etenim locus altissima sanctitatis
Dei latens sub cortine humanitatis in Incarna-
tione, de quo omnis Sanctorum sanctitas ema-
nat: pariter in SS. Sacramento locos est sancti-
tatis Dei quia in illo totus continetur. Christus
velis operatus accidentium: unus perfidum vi-
que diuinam, *In qua sunt omnes iberauri sapientia & scientia Dei Partis,* ipse Pater constituit
omnis sanctitatis originem: quia fons est & sca-
turio granarium, quibus Sanctos creat Eccle-
sie.*

X. Sub regimento humanitatis Pater aeternus
Christus homini illi totam suam communicauit diuinita-
tem, vitam, diuinias, gavas, maiestatem, magnitu-
dinem, & sub velamine accidentium, dum Christus
se totum tradidit hominibus, suam illis com-
municauit diuinitatem: per illum igitur cibum
ilios reddit diuinam, ut alii ciximus, alli-
mentum suis comedentes infundit conditiones
SS. vero Sacramentum, cibus est diuinus, ac
pronide homines illud manducantes diunos

*S. 2. Sicut Christus totam humanitatis
sue massam temperauit fermento diuini-
tatis ad nostra redēptionis opus:
ita massam singulorum immiscuit SS.
Sacramento, ut nostra salutis opera
exequeremur.*

Singulari proposito argumento declarati po-
test, quod in hoc mysterio nobis inserviet,
etenim si quid noui, prosecutio quedam
est & extensio eius quod fecit Deus in Incar-
natione. Ad huius expositionem scripsit D. Joan.
hoc verba adeo tremenda, ut illa percipiens in
terram te proferat & merito: *Verbum caro fa- Ioam. 1.
ctum est, & habitat in nobis q. d. Hoc noueris
quod Verbum diuum in nobis habitaturum
nostramque salutem operatum nostram af-
sumperit carnem illam contemporans, & vi-
tum illi largiens opis adeo praelatis ex-
quendi: & quamvis verum sit, ait D. Thom.
Magnum sit dare se in scio peregrinationis no- Opus. 58
stra (per Incarnationem) maius in pretian retem & 5.
ptemus porto taliter se nobis tradere, ut à nobis
non posset separari, qualiter se nobis tradit in
SS. Sacramentum. *Cum datur in cibum, datur non ad
separationem aliquam, sed ad omnitudinem uni- Maximū
tum, beneficium est omnem excedens modum beneficiū
ceteraque vincens, atque ut tale prosecutio il- V. Encha-
lud idem Euangelista, & quas haec verba: Ver- ristia.
bum factum est copulat illis de SS. Sacramentum.
Caro mea vere est cibus &c. Accipite & comedite.
Ex quibus appetit quod dilatauerit & extenderit
sumimum illud bonum, ut omnibus tribueretur,
sub eodem velamine & cortinis sue diuinitatis,**

S quas

quas sumpsit ut homo fieret, sub quibus totam
naturam huiusnam attemperauit in singulis ho-
minibus cum vita Dei, quam illis in S. Com-
munione largitur, sicut remansit in illa ipsa, na-
tura illa singularis Christi Domini per ineffabile
mysterium Incarnationis.

Hunc credo scimus esse mirabilem illius pa-
Matth. 13. rabole de fermento, quam recorderunt D. Matth.
Luc. 13. & D. Luc, qua Dominus inter alia myste-
Regni celestis Ecclesie sive hic duo declar-
uit Incarnationis scilicet & SS. Sacramenti: ve-
pote quae ceteris in ipsa clarius esfulgent: *Simile*
est regnum calorum fermentum, quod acceptum mulier
abscindit in farina satis tribus, donec fermentum est
torum. Praemonuit nos D. Aug. quinimo & D. Tho.
notantque quod sicut in SS. litteris Leo quodam-
modo, in quantum ferox est & crudelis, signifi-
Lib. 3. de
Dicitur,
Christi.
25.
cavat. *litteris* dicitur & principes tyrannos: & in qua-
tum naturam gerit nobilium, & fortitudinem
pref. It maiestate plenam, Christum praetotet ac
viros sanctitate & moribus insignes: idem sit
iudicium de fermento: quia si species eius ama-
ritudinem qua corruptit & inficit totam mas-
simas significat plane malas, & ut tali phar-
proposit Christus inquit ille, superbiam & va-
niam gloriam hypocritarum, Pharisaeorum, huc
enim bona opera quibus fulgeant corrumpe-
bat: *Attende a fermento Pharisaeorum, quod est*
hypocritis. Quo declaratur, quantam habeat vim
vitium illud quo opera nostra bona inficiat: &
Apost. Paulus ut nos inducat ad deservenda o-
pera peccati filias sic ait: *Expurgate vetus fer-*
mentum ut sis nova confessio: & alio loco: *Non*
in fermento malitia & nequitia. Itaque his om-
nibus indicamus malum esse symbolum. Et in
quantum bonum est, & massam fermentat, e-
iusque crudelitatem suo decoquat calore, tem-
peratur bonam, mysteria semper nostrae fidei emi-
nentiora: unde illud alsumit Redemptor noster
ad illa designanda.

Scribunt itaque Evangelistae D. Matth. & Lue-
dum die quadam Dominus coram innumeris
plebis multitudine concionat, ceperit eis pro-
ponere mysteria Regni celorum sub diuersis
parabolis & rerum similitudinibus quas pri-
manibus habebant, & saepe repetit nomen: *R-eg-*
num calorum; & alijs multis praemisit illam de-
fermento propositum, teste D. Luca, postulat
attentionem: *Cui aferimmo Regnum Dei?* ut au-
dientium animos ad maiorem excite attentionem; ita rem expendit D. Pet. Chrysol. *Dicendo,*
cui est simile Regnum Dei? appendit annos audi-
torum, & attinens redditus stupore sollo quod Regno

Dei, quid imperio domino valeat comparari? Et
quando iam sublimè quid audire expedire, si
huius adserit ex celum dignitati Regni celorum
quod exponebat, conforme, sed plana omnia &
humilia secundum nostri intellectus behendi-
nem: *Illumente per multa & magna, prouaga-*
*tibus, eccl. Dominus in bofio pauperis, in mat-*to**

panis collaria mulieris, Regni sui inueni & fa-
mat exemplum dicendo: simile est fermento. Decla-
rauit illud sumpta similitudine à rebus infinitis
& maxime communibus, ut omnes cum melius
intelligerent loquenter cum & ipsa dominus tua
abieccissima ancilla ex illis que quotidie ma-
nibus tractat possit ex eius virtute & virtutis di-
*centis capere similitudinem; similitudine fer-*to**

menti, quod maxime domesticum est & inter
manus versatur vilium ancillam, aliquidem deponit mysteriorum omnium sublimes similes.
Fermentum accipit ancilla tua, illudque com-
misceret ingenti massis, & totam fermentum. Quis
hot ignorat? Per hoc igitur aido familiare ex-
poin iuxta declarationem D. Pet. Chrysolog.
*Mysterium Incarnationis, & secundum D. Cy-*ril. Alexander arcamus SS. Sacramenta, & non*
minor certitudine dicere possumus virtutemque
*denotari.**

Massam ex se duram & indigestam fermentum
attempat, sed illam operierit in se incor-
pore & abscondit, fermentum hoc rotam pene-
trat farinam, & illam suo calore fermentum ex
ex virtute huius vicinis, & eo quod sub farina
lateat fermentum, ipsius calore passus effi-
ciatur delicatus, ut vite modo sit optimum ali-
mentum. Hoc est (teste D. Pet. Chrysol.) myste-
rium Incarnationis, in ipso namque divina sa-
cepientia, mulier illa, tria farina sata alsumit, tria locu-
m, ex quibus nostra componitur humanitas, ter-
ras, spiritum, carinem & animam: vita D. Paul.
exprimit: *Vt imago spiritus vester, & anima & Tho-*
& corpus seruetur. Spiritus est anima, in qua-
rum est rationalis, anima est ipsa, ut sensus,
corpus est caro quae vita vivit vegetativa, quod
apposite declarat D. Thom. hoc vendiani myste-
rium: itaque massam ex tribus componere far-
nit mensuris, nihil aliud fuit quam perfectam
componere humanitatem intellectum, sensibus &
carme constantem. Erat ex le iam pridem massa
illa admodum indigeta, & parum fermentata,
imo quasi mortua ad opera spiritualia, & virtutis
exercitia. Quid facto opus ut fermentetur?
Misceatur illi fermentum, Verbum scilicet di-
uinum, ex mente D. Pet. Chrysol. praelatissi-
ma eius persona: huc enim est quod fermenta-
tum

animis & viuiscat hac humanitate, atque illi incorporetur totam peruidat, atque in tantum vero hoc est: *Verbum caro factum est.* Hoc modo illam fermentauit, tamenque perfecit, ut omniu[m] diuina eualeat, diuinum esse vitamque accepit: *Dince fermentatum est torum.* Supernaturalem ac diuinam adepta est vita, atque ad opera heroicā virtutis ac fælētatis perfectam: in tantum vero oculorum intuitu animas illuminari, ut patet in D. Petri: *Sola otis sui salua, oculos creco traherit, umbra vestimenta sui omingenas curat infirmitates; otis sui potestate mortuos suscitavit, vitamque infundit.* Notandum ex D. Chrysostom. non dicitum: *Apposuit, sed abscondit* fermentum in farine facisquisa personam diuinam Verbi, eius diuinitatem, maiestatem, magnitudinem & diuitias abscondit in humanitate, ut dicere licuerit Propheta: *Vere tu es Deus absconditus.* Per quod humanitas propriam vitam commoneatque in ordine ad supernaturalia & diuinam velut mortua languidatibus ex hac diuina ratione & occultatione illam viuiscavit nouamque ei vitam comparauit.

Hoc Deus per vatem Abacuc indicauit, quando locutus de hoc opere, quod erat illi propriū, Vaticinii quodique in mysterio Incarnationis erat opera: *Abacuc tutus sic sit: Domine opus tuum, in medio annorum npletor, viuifica illud.* Opus Dei tale futurum erat quo dicitur: *In fænam naturæ humanae fermentata, illi esse nouum vitamque largiretur aptam operibus ahaesperiendis beatitudinis fini proportionatis.* Ea age: *Domine inquit Propheta: viuifica opus illud, ingrediatur spiritus & vita, ut eo viuiscato opera sint condigna vita æternæ, quæcumque homo fecerit.* Vnatur illi Verbum & nam sicut ingredientia anima in corpus illi vitam infundit: ita similiter Verbum diuinum ingredens, & viuens se naturæ humanae, omnibus eius operibus vitam inspirat. Quantum sapio memini omnium de quibus Vates Ezechiel abducitur hic in campum confusum ossibus, crancelique defunctorum. Ex Dominis Propheta: dicitur mihi: *Tu omnia ista violentiū num le ad opera disponentur?* Tu nosti Domine Eia inquit, ad illa omnia verba meā accedat, siquicunque vitam infundam. *Ossa hæc arida naturam designant humnam, atidam & vita priuatam spirituali per mortem peccati: incapax videbatur: seu impossibilis ut homines operibus feliciter exercerent spirituibus, & vita æternæ condignis.* Quid inquit remedij? Mitterat Deus Verbum suum æternum, Verbum diuinum: ut naturam afflans humnam, & diam quasi contemporans fermento di-

uinitatis s. & in illa abscondens, eo modo quo in farina fermentum absconditur, illam exollat, ut diutinem decoquat, vitamque largiarum spiritualem; ut hoc modo virtute polleat diuina, & fermentata diuinis aperte sit operis exercitij, quibus homo vitam lucetur sempiternam.

Vnuit igitur se Verbum Dei naturæ humanae hypostaticæ, & sub velo humanitatis diuinam abscondens naturam opus suum perfecit, nempe vitam homini infusit: illam ergo sic absconditam communicavit homini illi Christo, ut in ipso, velut capite suo, homines vitam possent adipisci diuinam & spiritualem, quæ illis opus erat ut eam operibus suis tribuerent, quo omnia illa vita haberent: quia Deo proprium nouimus, quasi occulata se ut opera sua perficiat, atque ut bona sua opesque communiqueret: illas quali semper abscondere. His enim descendit conditionibus Vates Evangelicus: *Erit vir Isa. 31.2. sicut qui absconditæ à venie, & celat se à tempore.* VIII. Ad literam de Christo loquitur, iuxta expressionem D. Hieron. Theodor. Procop & Cyri. In Hebreo legimus: *Erit vir occultans spiritum.* occultas. Quod sic explicat Procop, *Erit vir occultans suam diuinitatem;* quinimo D. Petru, dum illam manifestat, prohibet, & ceteris discipulis ne eum reverenter, & prostant donec à mortuis surrexisset. Septuaginta transferunt: *Erit occultans sermones suos.* Quia Christus communiter in parabolis & similitudinibus loquebatur, sub quibus mysticia sua indignis ea audire proposuerat: ipso metu horum attellante Apostolis suis: *Vobis datum est usque mysterium regnum Dei, ceteris autem in parabolis ut videntes non videant, & audiientes non intelligant.* Verum & hoc significat, quod diuitias suas occultaret; hoc enim significat verbum Sermones, sub hoc quippe nomine mine in 5 pagina frequenter veniunt diuitias, denotant quinimum & ipse Ilaia hoc vitius termino quo diuitias significat Regem Ezechiam omnes diuitias suas gaziisque ostendisse Regis Babylonie Legatis: *Non fuit verbum, quod non offendere esset.* Isai. 39.23. Hoc idem igitur de Christo declarat, quod verba sua occultata, que significat, quod diuitias sua diuinitatis sub humanitate in Incarnatione absconderet: opes suas sub paucretate, omnipotentiam sub nostra infirmitate, gloriam sub nostris penitibus, consolationem sub lacrymam, regnum celorum sub paupertate spiritus, satietatem sub fame, gloriam & honorem sub ignorantia, quietem, pacem & tranquillitatem, sub persecutione, vitam æternam sub morte, sub ca-

Iamnisi aeternam beatitudinem, & sub crucis opprobrio celi maiestatem. Haec sunt diuinæ quas semper ab' condit, qua de causa diecum vir occultans: *Vir qui abscondit sermones suos,*

X. **¶ 10** Hæc ergo omnia extendamus ad SS. Sacramentum. Verbum Dei in Incarnatione vitam spiritualem & diuinam communicavit naturam humanae, eas scilicet hypostaticæ seu personaliter videntes, & sicut in Incarnatione hoc lumen concessum credimus naturæ singulari Christi, hic tamen recipienti conceditur, & singularis ad illud accendentibus, propter unionem ipsius cum natura recipiens: quia sicut cibos, incorporatur & vniuersit ei vita spiritualis & diuina: *Qui manducat me, vicius propter me:* sub velo humanitate suam occultauit diuinitatem: hic vero sub accidentibus panis se vim diuinatatem humanitatemque abscondit, sub quibus speciebus horum exili: In mysterio Incarnationis dum late: sub humanitate, operibus suis viam inspirat, redempcionem scilicet et hominis: at in SS. Sacramentis sub scilicet eis sacramentalibus vitam largitur operi nostræ iustificationis per gratiam, quam in eo communica: recipiens: ut illa mediante exercere se possit in operibus beatitudine laureandis: sub humanitate facultates suas omnes abscondit, & sub speciebus sacramentalibus in hoc celesti Sacramento Deus suas omnes occultant anam suam diuinatatem, omnipotenciam & sapientiam: quatenus sicut illas omnes in Incarnatione largitus est, intelligamus illam nobis concessam in SS. Sacramento, ut in hoc eas omnes accipiamus.

Fermentum abscondit suæ diuinitatis in farina nostra nature ut ita fermentaretur, vitamque acciperet Dei ut diuina exequetur opera, & hic in SS. Sacramento in massa singulorum hominum abscondit. Statunque hanc diuinitatem sacramentatam, hic Christus corpus suum Sanctissimum occultauit, preciosissimum suum sanguinem, animam & diuinitatem: ut ipsa tota sub his speciebus recepta, omnino fermentaretur, & vivificetur cuius in pectore absconditur. Occulta ut in Incarnatione omnes suos thesauros, & in Sacramento ut credo, Deus quasi reponit omnes suas facultates, & earum omnium thesaurorum maximum: quandoquidem in illa diuinorum scorum attributorum manifestat eminemiam: sunt enim haec Dei facultates. Ita nobis vitam largitur, quam habet a Patre suo, sicut & ille in naturæ singulari, quam persona suæ diuinæ copulauit, illam concessit: *Sicut misericordia mea vobis Pater, & ego vobis propter Patrem,*

qui manducat me, vicius propter me. Sub illa speciebus collocauit Christus vitam superenalem & diuinam, quam imbus ad salutem comunicat, illum sub forma alimenti recipiens: est enim ut vita nutritamentum.

Descedit filia Pharaonis velut tenet in manu, & manus aquis intincta fiscellam ad: *Uerius decus tuorum defluenter, myrram ac Alopis parum, & quid esset curiosa fons nisi suis præcessit ut confestim fiscellam aquarum defluxit de rima lapsum colligere: ut precepit eius velocius ob: Moysi diuini, & ait: habita non segni diligenter responde: Iusti sunt & fiscellam illi cognoverunt ex modis & compactam: bitumine circumponere illam aquis innatantem; hanc filia Regis pectinandum de: erunt, & illico virgulas leo iunctos dissolvit, quibus separatis putudem inuenient pulcherrimum Moysen ut impedit his itaque tegumentum vitæ infantis illius recuperetur, sub ruminibus illis innatique occulatam. Qui fiscellam defloris spectat, ex multis tamum contextam indiscet, sed si quid sub his lateret, inspexisset, ruminis quid erat, & quod vitam hunc infantis complectebatur. In decursu miliecentiarum Dei, hic enim est flumen procedens à latere dextero, quem vidit Ezechiel, & ante pederatum, Exportanum inde profluunt, quæ dona quæcumque nos: te: de: Deus cumulat quæ beneficia? Porro singulariter Sacramentum hoc quod emeat, & oculos rapt filia Regis Ecclæsiæ. Oculos neque filii quibus Dei cognoscit mysteria, fiscellâ esse dico ex inuisu complicitate, ruminis per litam: hoc quippe est S. botta, in qua corpus & sanguinem Christi credimus: ob virgulis illis & inuisis accidentiis, quibus SS. Altaris Sacramentum occultatur. Illud Ecclesia assumit singulari oratione devotione, quæ festum eius veneratur: ut enim præmissum mille adducunt congruentis cur hoc præceps Christi Domini mysterium recolas: festum.*

Qui oculis corporis tantum eius expedit exteriora, non nisi panis & vim erunt accidentia, sapientem & odorem panis: nam omnia haec accidentia hanc fiscellam SS. Sacramenti complicant. Porro etiam Ecclesia lumine Suntis S. in utra dissoluta haec accidentia, & per fidem detegit, quid sub illis lateat, Christum Dominum certe in illis absconditum, canem eius se sanguinem puerulum sole purorem quantum ad innocentiam vitæ inculpat, formosissimum si: gratiarum attendas imminutarem, quod est SS. eius humanitas ornabat: *Caro mea vobis cibis:* qui sub velamine cibi ad potus se uendit: & quævis cibus videatur ructum panis

ae vini mortui: vitam eis noueris quidquid in illo later, quia vita est Parvus, qui principium est ex quo omnia procedunt, quae vitam habent: etenim humanae naturae communicata sub his abscondit et cibentibus, eam ipsa tribuit consideatum Sacramentum accipientibus: *Sicut misit me vobis Pater, et qui manducat me vivet propter me.* Nam sub hoc epulo vitam suam abicit, que nostrae vitam infundat diuinam et spiritualia.

Aduinge igitur huic Verbum caro factum est: et vita significatur quam Verbum humanae ratione inspiravit per admirabilem illam vniuersalitudi: *Caro mea vere est cibus: ut carni huius crudus & indigestus & quasi mortua ad diuinam & spiritualiam, incorporatam propter hoc quod ubi verbis illis afferit: Accipere & comedere: Hoc est corpus meum,* assumens & comedens; tibi ipsi incorpores, atque ita mediante hac carne & sanguine Christi, vitam allegoriaris Dei: quatenus hac vita diuina & supernaturali, opera perfectio diuina & supernaturalia. Hoc sensu declarat hunc locum Theophilus dicens: in quantum Deus sibi nostram induit carnem, sub ea dimittit occultas, in tantum illa ipsius Dei vita viuiscentur. Et D. Thomae huic alludentis expositioni illam assument, velut quoddam antecelum, ut totum hoc inferat quod in discursu laicus exposuit: ita similiter carni sue copulando in SS. Sacramento vitam communicavimus, hoc efficit, ut omnes ex hac visione eadem Dei vita viuiscentur.

§.3. *Verbum Dei semper nobis perfectius reddidit, quod à nobis sumpsit ad incarnationis mysterium: & ita nobis reddit in SS. Sacramento vitam humanitatis perfectiore sum in illo nobis Dei vitam largiatur.*

Prosequamur prærogatiwas, quibus Christus Dominus nobis reddidit, quod de nobis assumpit illo conceptu caelesti quem nobis suggestio Doctor Angelicus, dum de divinis dilupit beneficiis nobis a Deo in hoc SS. Sacramentum collatis, velut melius illud efficiendo in illorum testimonium, quidquid de nobis assumpserat, nobis illud reddidit: Sibi naturam nostram humanam assumpit diuinae sue coniungens personam: non exiguo certe eam per hoc honeste dignatus: an hic substitut?

nequaquam: quia haec omnia eo fecit animo, ut hominem diuinitatis sue reddoret partici-

pem: *Vigintus siquidem Dei filius, sive diuinus.* D. Tho-

mas volens nos esse particeps, nostram naturam as Opus 58.

sumpsit, ut horum Deos faceret, factus homo. Et I.

quiamvis homini videtur hoc beneficio fatis: Christus

factum, quo naturam eius Deus sic honoraue-

rat, ut illam à Deo non posset exigere 'quam si melius'

bi assumpserat: nihilominus noluit illam sibi re-

reddire, sed illam vita Dei iam perfectiorem; dicit quod à

uniusque fulgentem conditionibus singulis no-

nobis al-

bis eam restituit in non leue nobis beneficium: sumpsit,

tempe salutem nostram, vitam spiritualem &

diuinam, quam in hac eadem natura in cibum

nostrum concepia nobis communicat: *Et hoc in-*

super quod de nostro assumpsi, totum nobis conve-

li ad salutem.

Nihil à nobis unquam Deus poposcit, aut

sumpsit nisi ut perfectius multo nobis id resti-

tueret: *Et bene si vobis, & proceleretur dies in Deo.* §.

Terra premissus vestra. Agit Spiritus 5. de eo 33.

quod petit Deus, & vult, ut nimis omnibus

diuinis eius præceptis obtemperemus, & aga-

mus quidquid nobis præcepit, & hoc ostendit II.

in antecedentibus quibus Moysi prægandem Probatur

indicavit affectum quo desiderat ut præceptis inducio-

eius obediamus: *Quis det talēm eis habere man-*

tem, ut timeam me & custodiam universa manus Dei. §.

Data mea in omni tempore. Primo verbo seruen-

*tia sua testatur desideria: *Quis det Hac loquen-**

ti so mala ardenter illa declarat desideria, &

anxietates quibus cor affligitur. Si illas ini-

cavit David quibus tenebatur desiderio deside-

rancis vas aqua de cisterna Bethlehem: O si quis 2. Reg. 13.

michi dare potum aqua, de cisterna qua est in Be-

thlehem: & similiter quibus affigebatur mortem

deplorans Absalom in peccato cuiusque peccato-

*nem: *Quis mihi tribuat, ut ego moriar pro te.* Et 2. Reg. 12.*

hec eadem ostendit se habere desideria, ut eius 33.

*voluntatem exequamur. *Quis det? Quid hoc Do-**

mine mi, quod inde tibi lucrum ex mea man-

datoria ruoru[m] obsementia? Quid hoc quod

ego meam tibi religiem voluntatem, ut de tua

iniquum declinem, ut ardentem ita demon-

stes voluntatem in te ex qua tibi tam exiguum

venit. commodum?

S. 3. quam-